
TERÇA-fEiRA, 16 dE dEzEmbRo dE 200810
Diário OficialExecutivo  2

ADALGISA DA SILVA FERREIRA•	
CLÁUDIO DOS SANTOS SILVA•	
DEICK RODRIGUES QUARESMA•	
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA•	

PORTARIA Nº 1161 , DE 11 DE DEZEMBRO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, 
da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal nº 
5.450/2005 e do Decreto Estadual nº   2.069/2006,
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeira a servidora LANNARA NASCIMENTO 
SANTOS para realização dos procedimentos licitatórios pelo 
prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores relacionados no anexo desta Portaria 
para compor a equipe de apoio aos procedimentos de pregão 
conforme as necessidades e indicação do pregoeiro.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUPRA-SE.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública
ANEXO DA PORTARIA N° 1161 , DE 11 DE DEZEMBRO DE 2008
RELAÇÃO DOS SERVIDORES QUE IRÃO COMPOR A EQUIPE DE 
APOIO PERMANENTE DOS PROCEDIMENTOS DE PREGÃO DA 
SESPA:

FRANCISCO OSCAR COSTA DE CARVALHO•	
ANTONIO KLEBERSON FERREIRA DE LIMA•	
JOSIANE DO SOCORRO DA SILVA FERREIRA•	
ADALGISA DA SILVA FERREIRA•	
CLÁUDIO DOS SANTOS SILVA•	
DEICK RODRIGUES QUARESMA•	
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA•	

PORTARIA Nº 1159 , DE 11 DE DEZEMBRO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, 
da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal nº 
5.450/2005 e do Decreto Estadual nº   2.069/2006,
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeira a servidora ADALGISA DA SILVA 
FERREIRA para realização dos procedimentos licitatórios pelo 
prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores relacionados no anexo desta Portaria 
para compor a equipe de apoio aos procedimentos de pregão 
conforme as necessidades e indicação do pregoeiro.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUPRA-SE.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública
ANEXO DA PORTARIA N° 1159 , DE 11 DE DEZEMBRO DE 2008
RELAÇÃO DOS SERVIDORES QUE IRÃO COMPOR A EQUIPE DE 
APOIO PERMANENTE DOS PROCEDIMENTOS DE PREGÃO DA SESPA:

FRANCISCO OSCAR COSTA DE CARVALHO•	
ANTONIO KLEBERSON FERREIRA DE LIMA•	
LANNARA NASCIMENTO SANTOS•	
JOSIANE DO SOCORRO DA SILVA FERREIRA•	
CLÁUDIO DOS SANTOS SILVA•	
DEICK RODRIGUES QUARESMA•	
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA•	

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 157/SESPA/2008.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por lote, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO E INSUMO PARA 
OS POSTOS DE APOIO AO ATENDIMENTO DE ATENÇÃO BÁSICA 
E PEQUENAS URGÊNCIAS AOS PARTICIPANTES DO FÓRUM 
SOCIAL MUNDIAL,.
DATA DA ABERTURA: 30/12/ 2008
HORÁRIO: 10:30 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869.
Belém (Pa), 15 de Dezembro de 2008.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

PORTARIA Nº 1165, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2008.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de 
Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
58/2008 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela PORTARIA Nº 1077, de 06 de 
novembro de 2008, publicada no D.O.E, de 14 de novembro de 
2008, com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, 
da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 11 DE DEZEMBRO DE 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 141/SESPA/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA REALIZAÇÃO DE EVENTOS PARA DAR SUPORTE AO  
“PROJETO DE CAPACITAÇÃO DE BASES GERENCIAIS PARA 
IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DE CONTROLE DO CÂNCER” A 
SER REALIZADO NAS CIDADES DE BREVES-PA NO PERÍODO DE 
8 A 10 DE DEZEMBRO DE 2008,  ALTAMIRA-PA NO PERÍODO DE 
10 A 12 DE DEZEMBRO DE 2008 E  CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-
PA NO PERÍODO DE 15 A 17 DE DEZEMBRO DE 2008.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  IDÉIA AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA, foi 
a vencedora do certame, pelo critério de menor preço global, 
num total de R$- 43.500,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 141/SESPA/2008: R$- 
43.500,00 (QUARENTA E TRÊS MIL E QUINHENTOS REAIS).
Belém (Pa), 15/12/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 129/SESPA/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO PERMANENTE, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA UREDIPE/SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  FRANÇA E LOBATO LTDA – ME. , foi a vencedora dos lotes 
nº 01 e 02,  pelo critério de menor preço por lote, num total de 
R$- 5.977,50;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 129/SESPA/2008: R$- 
5.977,50 (CINCO MIL, NOVECENTOS E SETENTA E SETE REAIS 
E CINQUENTA CENTAVOS).
Belém-Pa, 15/12/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 073/SESPA/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DO PADRÃO 
TERAPÊUTICO GERAL DE CONSUMO DO 7º CENTRO 
REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, CONFORME AS CONDIÇÕES 
ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  CRISTALFARMA COMOMÉRCIO REPRESENTAÇÃO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - EPP. , foi a vencedora do 
lote nº 03, pelo critério de menor preço por lote, num total de 
R$- 18.555,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/SESPA/2008: R$- 
18.555,00 (DEZOITO MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E CINCO 
REAIS).
Belém-Pa, 15/12/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 135/SESPA/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
EVENTOS PARA DAR SUPORTE AO PROJETO DO EVENTO 
DENOMINADO DE “OFICINA DE REGIONALIZAÇÃO SOLIDÁRIA 
E COOPERATIVA DO ESTADO DO PARÁ”.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  IDÉIA AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA, foi 
a vencedora do certame, pelo critério de menor preço global, 
num total de R$- 128.000,00;

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 135/SESPA/2008: R$- 
128.000,00 (CENTO E VINTE E OITO MIL REAIS).
Belém (Pa), 15/12/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
L.M. 186/08- 25.11.08
NOME            : MARIA MACEDO CORREA 
MATRICULA   :0123528-1
CARGO           :AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       :8° CRS
PERÍODO       : 03.11.08 a 02.12.08 (30 ) dias.
L.M. 72218A/1- 19.11.08
NOME            :ANA LÚCIA BARROSO DA SILVA 
MATRICULA   :5155894-1
CARGO           :AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       :UM- MARAPANIM
PERÍODO       : 03.11.08 a 31.01.09 (90 ) dias.
LICENÇA PRORROGAÇÃO:
L.M. 601/29.11.08
NOME            : ANTONIA DE FÁTIMA RODRIGUES DE SOUSA
MATRICULA   :723916-1
CARGO           :AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       :UM- OURÉM
PERÍODO       : 29.11.08 a 29.01.09 (62 ) dias.
L.M. 556/08-11.11.08
NOME            :MARIA IVETE LIMA DO NASCIMENTO 
MATRICULA   :107719-1
CARGO           :AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       :UM- AUGUSTO CORREA
PERÍODO       : 30.09.08 a 30.12.08 (92 ) dias.
L.M. 545/11.11.08
NOME            :LIDIA SILVA GOMES 
MATRICULA   :721573-1
CARGO           :TÉCNICO EM ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       :CS- PEIXE-BOI
PERÍODO       : 27.10.08 a 31.12.08 (66 ) dias.
L.M. 544/08- 11.11.08
NOME            :RENY SOARES DA SILVA 
MATRICULA   :2058723-2
CARGO           :AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       :C.S PEIXE-BOI
PERÍODO       : 14.11.08 a 14.01.09 (62 ) dias.
L.M. 26650A/1- 18.11.08
NOME            :ROBERTO AFONSO GALVÃO DOS SANTOS 
MATRICULA   :722294-1
CARGO           :AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       :LACEN
PERÍODO       : 15.06.08 a 07.08.08 (54 ) dias.
L.M. 66034A/1- 18.11.08
NOME            :LÚCIA TEREZINHA DE SOUSA DOS SANTOS 
MATRICULA   :32300152-2
CARGO           :AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       :DRH
PERÍODO       :11.09.08 a 25.10.08 (45 ) dias.
L.M. 163/08- 18.11.08
NOME            : ARNALDO LEANDRO DA SILVA
MATRICULA   :5087937-1
CARGO           :AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       :HR- CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO       :01.08.08 a 30.08.08 (30 ) dias.
L.M. 1302/08- 04.10.08
NOME            : MARILDA SILVA DE OLIVEIRA
MATRICULA   :57194884-1
CARGO           :ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO       :3° CRS
PERÍODO       :04.10.08 a 13.11.08 (41 ) dias.
L.M. 1070/08- 10.09.08
NOME            :ELIELSON SANTOS COSTA 
MATRICULA   :5094844-3
CARGO           :MOTORISTA
LOTAÇÃO       :3° CRS
PERÍODO       :12.09.08 a 29.09.08 (18 ) dias.


